
 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 81 del 13-11-2024 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO  
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N.81 DEL 13-11-24 

 
 
Vicchio, li 27-11-2024     p.L’UFFICIO SEGRETERIA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Numero 81 Del 13-11-24 

 
 

 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  tredici del mese di novembre alle ore 20:00, 
convocato dal Presidente, si é riunito il Consiglio Comunale convocato a norma di 
legge, in seduta Straordinaria di Prima convocazione in seduta pubblica in presenza o 
in via telematica. 

 

 

PRESIEDE il  sig. Banchi Lorenzo in qualità di Presidente  
 

       Per la trattazione del presente argomento risultano presenti i Consiglieri: 
 

   Tagliaferri Francesco P Cerbai Francesca P 

Salotti Viola P Bartolini Amos P 

Rosari Ettore P Carlà Campa Filippo P 

Banchi Lorenzo P Bonanni Rebecca P 

Marsili Elena P Pieri Sandra P 

Giannelli Alessandro P Bacciotti Laura P 

Innocenti Roberto P   
   

  Risultano pertanto PRESENTI n.  13 e ASSENTI n.     0.                       
 
Risultano inoltre presenti gli Assessori Esterni : 

   Gasparrini Marco P 

Braschi Cristina A 

Salsetta Emiliano P 

   
        PARTECIPA il  VICE SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa PINTOZZI OLIMPIA, 
incaricato della redazione del verbale. 
 

 

Oggetto: BILANCIO  DI  PREVISIONE  2024/2026. VARIAZIONE DI 
  BILANCIO  PER  APPLICAZIONE  AL BILANCIO 2024-2026 
  DEL  MAGGIOR  DISAVANZO SCATURITO DALLA RIAPPROVA= 
                  ZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 

DELL'ESERCIZIO 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 81 del 13-11-2024 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che con la propria precedente deliberazione n. 80 in data odierna è stato 
riapprovato il Rendiconto della gestione 2023 da cui risulta un risultato di amministrazione di € 
3.565.045,63 così composto: 

 

o parte accantonata di € 4.063.870,78, di cui € 3.992.943,46 al Fondo Crediti di 
dubbia esigibilità al 31/12/2023 

o parte vincolata di € 526.788,30  

o parte destinata agli investimenti di € 315.548,44  

o parte disponibile negativa (disavanzo) di € -1.341.161,89 come si evince dal 
prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 2023; 

 
DATO ATTO che con la suddetta deliberazione consiliare si provvede a confermare il piano di 
rientro del disavanzo scaturito dal riaccertamento straordinario dei residui approvato con 
delibera n. 36/CC dell'11/05/2017, che prevedeva un ripiano del medesimo in 27 anni a partire 
dall’esercizio 2017 e che pertanto le risultanze sono le seguenti: 

 
a) MAGGIORE DISAVANZO DA RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI  €  779.728,70  

b) QUOTA ANNUA DEL DISAVANZO APPLICATO AL BILANCIO CUI IL RENDICONTO SI 
RIFERISCE (anno 2023)  €   37.129,94  

c) DISAVANZO DA RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO RESIDUO ATTESO (a-b)  €  742.598,76  

DISAVANZO DERIVANTE DALLA GESTIONE 2022 DA RIPIANARE NEL 2024  €   41.471,56  

d) DISAVANZO ACCERTATO CON IL RENDICONTO 2023 (delibera CC 32/2024)   €  1.237.310,41  

QUOTA DI DISAVANZO COMPLESSIVO ATTESO AL 31.12.2023  €   784.070,32  

e) QUOTA NON RECUPERATA DA APPLICARE AL BILANCIO 2023 (c-d)  €   453.240,09  

 

PRESO ATTO: 

- che le componenti del disavanzo al 31/12/2023, così come accertato in € 1.237.310,41 con 
delibera CC n. 32 del 29.04.2024, sono ripartite come evidenziato nella tabella seguente: 

 

- che la procedura di ripiano del suddetto disavanzo, approvata con delibera CC n. 33 del 
29.04.2024, presenta la seguente articolazione: 

 

MODALITÀ DI COPERTURA COMPOSIZIONE COPERTURA DEL DISAVANZO PER ESERCIZIO  



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 81 del 13-11-2024 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

DEL DISAVANZO NEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 

2024-2026 

DISAVANZO 2023  

Esercizio 2024  Esercizio 2025 Esercizio 2026 Esercizi 
successivi  

Disavanzo derivante dal 
riaccertamento straordinario 

dei residui  
                                  

742.598,76  
                                           

37.129,94  
    

37.129,94  
    

37.129,94  
  

631.208,94  
Disavanzo da costituzione 

del FAL da ripianare ai sensi 
dell’art. 52, co, 1-bis, d.l. n. 

73/2021 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Disavanzo da stralcio mini 
cartelle ai sensi  dell'art. 4, 

del d.l. n. 41/2021, 
convertito dalla legge n. 

69/2021 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Disavanzo da stralcio mini 
cartelle ai sensi  dell'art. 1, 
comma 252 della legge del 
29  dicembre 2022, n.197 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Disavanzo 2019 derivante 
dal passaggio dal metodo 

semplificato al metodo 
ordinario di calcolo al FCDE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Disavanzo da ripianare 
secondo la procedure di cui 

all'art. 243-bis TUEL  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Disavanzo derivante da 
stralcio mini cartelle ex 

articolo 11-bis, comma 6, 
del d.l.n. 135/2018 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Disavanzo derivante dalla 
gestione dell'esercizio 2022 

da ripianare con piano di 
rientro di cui alla delibera CC 

45 del 28.03.2023                                   
118.292,61  

                                         
118.292,61  

 

 

 

 
0,00 

 

 

 

 
0,00 

 

 

 

 
0,00 

Disavanzo derivante dalla 
gestione dell'esercizio 2023 

                                
376.419,04    

               
9.019,22   216.449,91   150.949,91  

                    
-    

Totale  1.237.310,41 164.441,77 253.579,85 188.079,85 631.208,94 

 
VISTO l'art. 188 del TUEL il quale dispone che l'eventuale disavanzo di amministrazione, 
accertato ai sensi dell’art. 186, è immediatamente applicato all'esercizio in corso di gestione 
contestualmente alla delibera di approvazione del rendiconto. La mancata adozione della 
delibera che applica il disavanzo al bilancio in corso di gestione è equiparata a tutti gli effetti alla 
mancata approvazione del rendiconto di gestione. Il disavanzo può essere ripianato negli 
esercizi successivi considerati nel bilancio di previsione, in ogni caso non oltre la durata della 
consiliatura. Ai fini del rientro possono essere utilizzate le economie di spesa e tutte le entrate, 
ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di 
destinazione, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da 
altre entrate in conto capitale con riferimento a squilibri di parte capitale; 
 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 81 del 13-11-2024 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

RICHIAMATA la deliberazione n. 30/SEZAUT/2016/QMIG della Corte dei Conti Sezione 
Autonomie del 25/10/2016 la quale enuncia il seguente principio di diritto: “l’obbligo di 
provvedere a ripianare il disavanzo di amministrazione di cui all’art. 188 del TUEL, nei termini e 
secondo le modalità ivi disciplinate, rileva a prescindere dall’organo titolare dei poteri da 
esercitare per il raggiungimento di tale scopo. Laddove l’applicazione del disavanzo all’esercizio 
in corso risulti non sostenibile da un punto di vista finanziario, lo stesso deve essere distribuito 
negli esercizi successivi considerati nel bilancio di previsione avuto riguardo solo alla sua 
estensione minima obbligatoria triennale e salvaguardando le compatibilità 
economico-finanziarie del processo di programmazione. La circostanza che gli esercizi successivi 
superino la consiliatura in corso e coincidano con il periodo di mandato elettivo di una nuova 
amministrazione non costituisce impedimento giuridico-contabile all’adozione del ripiano 
pluriennale che deve essere obbligatoriamente adottato”.  
 
RICHIAMATA, altresì, la delibera del Consiglio Comunale in data odierna di riapprovazione del 
Rendiconto della gestione 2023 dalla quale emerge un incremento di € 103.851,48 del 
disavanzo di amministrazione al 31/12/2023, rappresentato dalla lettera “E - Parte disponibile - 
del Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione”. Il disavanzo di € -1.237.310,41, 
accertato con la richiamata delibera CC n. 32 del 29.04.2024, a seguito della suddetta 
riapprovazione in data odierna è rideterminato in € -1.341.161,89; 

 
RITENUTO di ripianare in tre anni il suddetto maggior disavanzo di € 103.851,48, in quanto 
l’applicazione dell’intero maggior disavanzo all’esercizio in corso non sarebbe sostenibile dal 
punto di vista finanziario; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione C.C. n. 93 del 
29/12/2023, esecutiva a tutti gli effetti di legge; 
 
VISTA la Legge 213 del 30/12/2023 (Legge di Bilancio 2024); 
 
VISTO l’art. 175 del TUEL modificato dal D.lgs. n. 118/2011 e dal D.lgs. n. 126/2014; 

 
DATO ATTO che il fondo compensativo del minor gettito IMU-TASI, previsto dall’art. 1, comma 
892, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, assegnato ed erogato annualmente dallo Stato al 
Comune di Vicchio è pari ad € 60.340,91 e che lo stesso è destinato per legge a finanziare i piani 
di sicurezza a valenza pluriennale finalizzati alla manutenzione di strade, scuole ed altre 
strutture di proprietà comunale, piani di sicurezza attualmente previsti nelle spese in conto 
capitale del bilancio dell’Ente; 

 
VISTO l’art. 11-bis, comma 16, del d.l. 135 del 14/12/2018, (c.d. ‘decreto semplificazione’), 
introdotto dalla legge di conversione n. 12 del 11/02/2019, il quale, abrogando l’art. 1, comma 
895, della 145/2018, ha autorizzato la destinazione del suddetto “Fondo IMU-TASI” 
indifferentemente sia alla parte corrente che alla parte in conto capitale dei bilanci comunali. 
Con tale abrogazione, infatti, pur mantenendo il vincolo di destinazione ai piani di sicurezza a 
valenza pluriennale, scompare l’obbligo di monitoraggio delle relative spese attraverso il 
sistema BDAP, il quale, come noto, riguarda le sole spese di investimento dei comuni. 
L’abrogazione del suddetto comma 895, e del relativo obbligo di monitoraggio, ha 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 81 del 13-11-2024 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

definitivamente risolto la questione, chiarendo l’equivoco che aveva di fatto qualificato questi 
fondi come entrata in conto capitale, in contraddizione col testo di legge che non riportava 
alcuna indicazione in tal senso;          
 
RILEVATA la necessità e l’urgenza di procedere al ripiano del presente maggior disavanzo di € 
103.851,48 mediante le risorse provenienti dal richiamato Fondo IMU-TASI, il quale a partire 
dall’esercizio 2025, per effetto della presente deliberazione avallata dal suddetto mutato 
quadro normativo, andrà a finanziare i piani di sicurezza a valenza pluriennale già previsti nelle 
spese correnti del bilancio dell’Ente, e consentirà di liberare, negli esercizi 2025 e 2026, 
altrettante entrate correnti destinate a tale scopo; 
 
RITENUTO di procedere alle variazioni per il Bilancio 2024-2026 che assicurano il ripiano del 
disavanzo, come riepilogate nel documento di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 
 
DATO ATTO che la presente variazione viene effettuata nel rispetto dell'equilibrio di bilancio e 
nel rispetto dei limiti previsti per la spesa di personale; 
 
DATO ATTO che la proposta di delibera è stata esaminata dalla competente Commissione 
consiliare riunitasi in data 11-11-2024; 

 

VISTO:  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.; 
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli resi, ex art. 49 del d.lgs. 18.8.00 n. 267, in ordine alla regolarità 
tecnica ed in ordine alla regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio 2 - Servizi interni 
finanziari; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Revisore Unico dei Conti; 
 
Con voti: 
Presenti n. 13 
Favorevoli 9 (Sindaco, Banchi, Bartolini, Cerbai, Innocenti, Giannelli, Marsili, Rosari, Salotti) 
Contrari 4 (Bonanni, Bacciotti, Carlà Campa, Pieri) 
Astenuti 0 
 
 

D E L I B E R A 

 
Per quanto in narrativa esposto: 
 
1) DI RIPIANARE in due anni (come mostrato nella seguente tabella), ai sensi dell’art. 188, del 
Tuel, e dalla deliberazione n. 30/SEZAUT/2016/QMIG della Corte dei Conti Sezione Autonomie 
del 25/10/2016, il maggior disavanzo di euro 103.851,48 derivante dalla gestione di 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 81 del 13-11-2024 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

competenza 2023 e scaturito dalla riapprovazione del rendiconto da parte del Consiglio 
Comunale con propria deliberazione in data odierna. 

 
2025 2026 

51.925,74 51.925,74 

 
 
2) DI APPORTARE al Bilancio di Previsione 2024-2026 le variazioni di cui all'elenco allegato A) al 
presente provvedimento, che ne forma parte integrante e sostanziale, nel quale sono 
evidenziati i mezzi finanziari utilizzati per la copertura del maggior disavanzo indicato al 
precedente punto 1), con particolare riferimento alle risorse stanziate sul capitolo di entrata 
200/25 (di nuova istituzione) “CONTRIBUTO RISTORO GETTITO TASI PER FINANZIAMENTO PIANI 
DI SICUREZZA (ART 1, C. 892, LS 145/ 2018)”; 
 
3) DI DARE ATTO che la presente variazione viene effettuata nel rispetto degli equilibri di 
bilancio come da prospetto allegato B) al presente atto e nel rispetto dei limiti previsti per la 
spesa di personale. 

 
4) DI CONFERMARE la procedura di ripiano del disavanzo di € -1.237.310,41 approvata, ai sensi 
dell’art. 188, comma 1, del Tuel, con la delibera del Consiglio Comunale n. 33 del 29.04.2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
5) DI DARE ATTO che a seguito del ripiano del maggior disavanzo di cui ai precedenti punti 1) e 
2) la procedura di ripiano del disavanzo complessivo dell’esercizio 2023 di € 1.341.161,89 
scaturito dalla riapprovazione del rendiconto della gestione 2023 da parte del Consiglio con 
delibera in data odierna, presenta la seguente articolazione: 

 

MODALITÀ DI COPERTURA 
DEL DISAVANZO NEL 

BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026 

COMPOSIZIONE 
DISAVANZO 2023  

COPERTURA DEL DISAVANZO PER ESERCIZIO  

Esercizio 2024  Esercizio 2025 Esercizio 2026 
Esercizi 

successivi  

Disavanzo derivante dal 
riaccertamento straordinario 

dei residui  
                                  

742.598,76  
                                           

37.129,94  
    

37.129,94  
    

37.129,94  
  

631.208,94  
Disavanzo da costituzione 

del FAL da ripianare ai sensi 
dell’art. 52, co, 1-bis, d.l. n. 

73/2021 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Disavanzo da stralcio mini 
cartelle ai sensi  dell'art. 4, 

del d.l. n. 41/2021, 
convertito dalla legge n. 

69/2021 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Disavanzo da stralcio mini 
cartelle ai sensi  dell'art. 1, 
comma 252 della legge del 
29  dicembre 2022, n.197 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Disavanzo 2019 derivante 
dal passaggio dal metodo 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 81 del 13-11-2024 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

semplificato al metodo 
ordinario di calcolo al FCDE 

Disavanzo da ripianare 
secondo la procedure di cui 

all'art. 243-bis TUEL  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Disavanzo derivante da 
stralcio mini cartelle ex 

articolo 11-bis, comma 6, 
del d.l.n. 135/2018 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Disavanzo derivante dalla 
gestione dell'esercizio 2022 

da ripianare con piano di 
rientro di cui alla delibera CC 

45 del 28.03.2023                                   
118.292,61  

                                         
118.292,61  

 

 

 

 
0,00 

 

 

 

 
0,00 

 

 

 

 
0,00 

Disavanzo derivante dalla 
gestione dell'esercizio 2023 

                                
480.270,52    

               
9.019,22   268.375,65  202.875,65  

                    
-    

Totale  1.341.161,89 164.441,77 305.505,59 240.005,59 631.208,94 

 
 
4) DI DICHIARARE, stante l’urgenza di procedere, con successiva e separata votazione, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000, con il seguente esito: 
 
Presenti n. 13 
Favorevoli 9 (Sindaco, Banchi, Bartolini, Cerbai, Innocenti, Giannelli, Marsili, Rosari, Salotti) 
Contrari 4 (Bonanni, Bacciotti, Carlà Campa, Pieri) 
Astenuti 0 
 
 
 

 

 
 

 
 

  



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 81 del 13-11-2024 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

ALLEGATO ALLA DELIBERA 
C.C. N. 81   Del  13-11-24 

 

 

 

Oggetto: BILANCIO  DI  PREVISIONE  2024/2026. VARIAZIONE DI 
  BILANCIO  PER  APPLICAZIONE  AL BILANCIO 2024-2026 
  DEL  MAGGIOR  DISAVANZO SCATURITO DALLA RIAPPROVA= 
  ZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il sottoscritto Responsabile del servizio SERVIZIO 2 - SERVIZI INTERNI FINANZIARI, 
ai sensi dell’art. .49 del D.L.vo nr.267 del 18.8.2000, esprime PARERE Favorevole in 
ordine alla sola regolarità tecnica, sulla proposta in oggetto. 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      F.to     Silenu Marta 
 

Documento originale firmato digitalmente  

ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82 /2005 e ss.mm.ii 

 
 
Li, 08-11-24 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il sottoscritto Funzionario Responsabile del Servizio di Ragioneria, ai sensi dell’art. .49 

del D.L.vo nr.267 del 18.8.2000, esprime PARERE Favorevole in ordine alla sola 
regolarità contabile. 
 
     IL RESPONSABILE SERVIZIO RAGIONERIA 
     F.to    Silenu Marta 
 

Documento originale firmato digitalmente  

ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82 /2005 e ss.mm.ii 

 
 
Li, 08-11-24 

  



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 
 

 

  

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 81 del 13-11-2024 - COMUNE DI VICCHIO 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.             
 
 
Il Presidente      Il VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Banchi Lorenzo   F.to Dr. PINTOZZI OLIMPIA 
 

Documento originale firmato digitalmente  

ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82 /2005 e ss.mm.ii 

 
**********  

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, visti di atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
 
- E’ stata pubblicata all’albo pretorio on line del Comune di Vicchio per 15 giorni 
consecutivi dal 22-11-2024  al  07-12-2024 ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. 
nr.267/00,  
 

[] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U.E.L. 

nr.267/00, 

 

[] E’ divenuta esecutiva il          decorsi 10 giorni dalla data di inizio della 

pubblicazione non essendo pervenute richieste di invio al controllo; 

 

 

Vicchio, lì   

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 

Documento originale firmato digitalmente  

ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82 /2005 

e ss.mm.ii 

 

  
 

 



COMUNE DI VICCHIO (FI)

PROP. VARIAZIONE n. 16 del 01-11-2024 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026. VARIAZIONE DI BILANCIO PER APPLICAZIONE AL BILANCIO 2024-2026 DEL MAGGIOR DISAVANZO 
SCATURITO DALLA RIAPPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023

ATTO n. 87          Tipo 2  Delib.Cons.          del 23-10-2024

Tipo Variazione 2 VARIAZIONE AL BILANCIO

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 200 25 CONTRIBUTO RISTORO GETTITO 
TASI PER FINANZIAMENTO PIANI DI 
SICUREZZA (ART 1, C. 892, LS 
145/2018)    

2.01.01.01.001 2024

2025

2026

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

51.925,74

51.925,74

0,00

0,00

0,00

0,00

51.925,74

51.925,74

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U 1 0 DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE    00.00-0.00.00.00.000 2024

2025

2026

78.601,50
Tot. proposte prec.

37.129,94
Tot. proposte prec.

37.129,94
Tot. proposte prec.

164.441,77
0,00

253.579,85
0,00

188.079,85
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

51.925,74

51.925,74

164.441,77

305.505,59

240.005,59

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE DI VICCHIO (FI) PROP. VARIAZIONE n. 16  del: 01-11-2024 Pagina 1 di 2



COMUNE DI VICCHIO (FI)

PROP. VARIAZIONE n. 16 del 01-11-2024 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026. VARIAZIONE DI BILANCIO PER APPLICAZIONE AL BILANCIO 2024-2026 DEL MAGGIOR DISAVANZO 
SCATURITO DALLA RIAPPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023

ATTO n. 87          Tipo 2  Delib.Cons.          del 23-10-2024

Tipo Variazione 2 VARIAZIONE AL BILANCIO

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2024 0,00 0,00 0,00

2025 51.925,74 51.925,74 0,00

2026 51.925,74 51.925,74 0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00

COMUNE DI VICCHIO (FI) PROP. VARIAZIONE n. 16  del: 01-11-2024 Pagina 2 di 2



COMUNE DI VICCHIO Prov. (FI) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2024 - 2025 - 2026  
Singola variazione     

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 
ANNO 2024 

COMPETENZA 
ANNO 2025 

COMPETENZA 
ANNO 2026 

 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
0,00 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)  0,00 0,00 0,00 
      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente 

(-)  0,00 51.925,74 51.925,74 

      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  0,00 51.925,74 51.925,74 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  0,00 0,00 0,00 
     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità   0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e 
prestiti obbligazionari 

(-)  0,00 0,00 0,00 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

      
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   0,00 0,00 0,00 

      
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO 
UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 
      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)  0,00 0,00 0,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge e principi contabili 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)      

      
O=G+H+I-L+M   0,00 0,00 0,00 

      
  



COMUNE DI VICCHIO Prov. (FI) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2024 - 2025 - 2026  
Singola variazione     

 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 
ANNO 2024 

COMPETENZA 
ANNO 2025 

COMPETENZA 
ANNO 2026 

      
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di 
investimento 

(+)  0,00   

      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge e principi contabili 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

      
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   0,00 0,00 0,00 

      
 
  



COMUNE DI VICCHIO Prov. (FI) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2024 - 2025 - 2026  
Singola variazione     

 

 
EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 

ANNO 2024 
COMPETENZA 

ANNO 2025 
COMPETENZA 

ANNO 2026 
      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
EQUILIBRIO FINALE      

      
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 

      
 
 
C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del 
piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000. 
 
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.2.04.00.00.000. 
 
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000. 
 
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000. 
 
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000. 
 
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.02.00.00.000. 
 
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000. 
 
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000. 
 
(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2. 
 
(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali.  
 



 

COMUNE DI VICCHIO 

Provincia di Firenze 

Parere n. 2 del 11/11/2024 

 

OGGETTO: PARERE DELL’ORGANO DI REVISIONE SULLA PROPOSTA DI 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 87 DEL 23/10/2024 AVENTE AD OGGETTO: 

BILANCIO DI PREVISIONE  2024/2026. VARIAZIONE DI BILANCIO PER 

APPLICAZIONE AL BILANCIO 2024-2026 DEL MAGGIOR DISAVANZO SCATURITO 

DALLA RIAPPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO 

 

Il sottoscritto Revisore dei conti del Comune di Vicchio dott. Roberto Del Vecchio, 

RICEVUTO 

in data 03/111/2024 la documentazione inerente la proposta di deliberazione di Consiglio citata in 

oggetto, compresa dei relativi allegati, che formano parte integrante del presente parere, 

CONSIDERATO 

Che risulta necessario riapprovare il Rendiconto della gestione 2023, da cui risulta un risultato di 

amministrazione di € 3.565.045,63 così composto: 

• parte accantonata di € 4.063.870,78 (di cui € 3.992.943,46 al Fcde al 31/12/2023) 

• parte vincolata di € 526.788,30  

• parte destinata agli investimenti di € 315.548,44  

• parte disponibile negativa (disavanzo) di € -1.341.161,89; 

DATO ATTO 

che nella proposta di deliberazione consiliare si provvede a confermare il piano di rientro del disavanzo 

scaturito dal riaccertamento straordinario dei residui approvato con delibera n. 36/CC dell'11/05/2017, che 

prevedeva un ripiano del medesimo in 27 anni a partire dall’esercizio 2017 e che pertanto le risultanze sono 

le seguenti: 

a) MAGGIORE DISAVANZO DA RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI  €  779.728,70  

b) QUOTA ANNUA DEL DISAVANZO APPLICATO AL BILANCIO CUI IL RENDICONTO SI 
RIFERISCE (anno 2023)  €   37.129,94  

c) DISAVANZO DA RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO RESIDUO ATTESO (a-b)  €  742.598,76  

DISAVANZO DERIVANTE DALLA GESTIONE 2022 DA RIPIANARE NEL 2024  €   41.471,56  

d) DISAVANZO ACCERTATO CON IL RENDICONTO 2023 (delibera CC 32/2024)   €  1.237.310,41  

QUOTA DI DISAVANZO COMPLESSIVO ATTESO AL 31.12.2023  €   784.070,32  

e) QUOTA NON RECUPERATA DA APPLICARE AL BILANCIO 2023 (c-d)  €   453.240,09  

 

- che la procedura di ripiano del disavanzo, approvata con delibera CC n. 33 del 29.04.2024, presenta la 
seguente articolazione: 

 



MODALITÀ DI COPERTURA 
DEL DISAVANZO NEL 

BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026 

COMPOSIZIONE 
DISAVANZO 2023  

COPERTURA DEL DISAVANZO PER ESERCIZIO  

Esercizio 2024  Esercizio 2025 Esercizio 2026 
Esercizi 

successivi  

Disavanzo derivante dal 
riaccertamento straordinario 

dei residui  
                                  

742.598,76  
                                           

37.129,94      37.129,94      37.129,94    631.208,94  

Disavanzo derivante dalla 
gestione dell'esercizio 2022 

da ripianare con piano di 
rientro di cui alla delibera CC 

45 del 28.03.2023                                   
118.292,61  

                                         
118.292,61  

 

 

 

 
0,00 

 

 

 

 
0,00 

 

 

 

 
0,00 

Disavanzo derivante dalla 
gestione dell'esercizio 2023 

                                
376.419,04                   9.019,22   216.449,91   150.949,91                      -    

Totale  1.237.310,41 164.441,77 253.579,85 188.079,85 631.208,94 

 

 

VISTO 

che il fondo compensativo del minor gettito IMU-TASI, previsto dall’art. 1, comma 892, della legge 

30 dicembre 2018, n. 145, assegnato ed erogato annualmente dallo Stato al Comune di Vicchio è pari 

ad € 60.340,91; 

che l’art. 11-bis, comma 16, del d.l. 135 del 14/12/2018, abrogando l’art. 1, comma 895, della 

145/2018, autorizza la destinazione del “Fondo IMU-TASI” anche alla parte corrente dei bilanci 

comunali; 

-il D. Lgs. 267/2000, in particolare l’art. 175, e il D. lgs. 118/2011 e successive modifiche e 

integrazioni;  

-il Principio Contabile 4-2 applicato alla Contabilità finanziaria e allegato al D. lgs. 118/2011, 

successivamente modificato e integrato;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 30/10/2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 29/12/2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 6 dell’11/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano 

esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- il prospetto riportato in allegato, contenente l’elenco delle variazioni di competenza da apportare al 

bilancio di previsione finanziario 2024/2026 – Esercizio 2024, del quale si riportano le risultanze 

finali: 

 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento € 141.598,79  

Variazioni in diminuzione  € 117.876,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  € 202.775,75 



Variazioni in diminuzione € 179.052,96  

TOTALE A PAREGGIO € 320.651,75 € 320.651,75 
 

La proposta di ripianare, ai sensi dell’art. 188, del Tuel, e dalla deliberazione n. 

30/SEZAUT/2016/QMIG della Corte dei Conti Sezione Autonomie del 25/10/2016, il maggior 

disavanzo di euro 103.851,48 derivante dalla gestione di competenza 2023 e scaturito dalla 

riapprovazione del rendiconto da parte del Consiglio Comunale come da tabella seguente: 

 
2025 2026 

51.925,74 51.925,74 

 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

alla proposta di delibera in oggetto.  

 

 

IL REVISORE DEI CONTI  

Dott. Roberto Del Vecchio 

 

(DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE) 

 

 


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato
	Anno
	S A L D I
	2024
	2025
	2026
	Cassa



